
1PB
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Социјалдемократскиот Сојуз 
на Македонија

НОВ СДСМ ЗА
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Се наоѓаме во клучен момент во историјата 
на нашата партија. Неодамнешниот изборен 
пораз кој несомнено беше најголемиот во 
историјата на партијата ја клекна нашата 
партија на колена. Но, јас силно верувам дека 
овој пораз треба да ни послужи како моќен 
катализатор за промени и обнова. Мојата цел 
во следните четири години е да ја обновиме, 
реформираме и повторно да ја подигнеме 
СДСМ на нивото кое го заслужува. Да 
создадеме организација која ќе им служи на 
граѓаните и ќе биде мотор на општествениот 
напредок. Мораме да учиме од нашето минато, 
да ги отстраниме сите недостатоци и да 
излеземе посилни и пообединети од кога било 
досега.

Мојата визија е создавање општество 
засновано на социјална правда, еднаквост и 
демократија. Држава во која секој граѓанин 
има можност да напредува, каде што нашата 
економија работи за секого и каде што 
општествениот напредок се постигнува преку 
солидарност и соработка.

За да се постигне оваа визија, а СДСМ да 
биде нејзин носител, неопходни длабоки 
внатрешни реформи. Нашата партија мора да 
се развива за да одговори на предизвиците на 
современиот свет и очекувањата на нашите 
граѓани. Ова значи:

Обновување на нашата посветеност кон 
основните вредности: Мораме да ја потврдиме 
нашата посветеност на принципите што 
нè дефинираат како социјалдемократи. 
Социјалната правда, еднаквоста и 
демократијата не се само слогани – тие се 
основата на креирањето на нашите политики. 

Подобрување на внатрешната демократија: 
Нашите процеси на донесување одлуки мора 
да бидат поинклузивни и потранспарентни. 
Секој член на нашата партија треба да има 
глас, а нашето раководство мора да одговара 
пред членството.

Негување единство и солидарност: Мораме 
да ги надминеме внатрешните поделби и 
да работиме заедно кон заеднички цели. 
Единството и солидарноста во нашата партија 
се од суштинско значење за нашиот успех.

Зајакнување на ангажманот на членовите: Ќе 
започнеме нови иницијативи за ангажирање 
на нашите членови, обезбедувајќи им 
механизми и ресурси потребни за да бидат 
ефективни промотори на нашите вредности и 
политики.

Развивање на издржани и сеопфатни 
политики: Нашите политики мора да одговорат 
на вистинските проблеми со кои се соочуваат 
граѓаните. Ова вклучува одржлив економски 
раст, висококвалитетна здравствена заштита, 
достапно образование и силни системи за 
социјална заштита. Ќе развиеме политики 
кои не само што одговараат на непосредните 
потреби, туку и ги поставуваат темелите за 
долгорочен просперитет.

Градење силна јавна комуникација: 
Ефикасната комуникација со јавноста е 
клучна. Ќе ги подобриме нашите стратегии 
за односи со јавноста, користејќи модерни 
дигитални платформи за да се поврземе со 
граѓаните и да ја промовираме нашата визија.

ВОВЕДНО 
ОБРАЌАЊЕ
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Сега е време повторно да се кренеме. Да го 
прифатиме овој момент на трансформација 
со решителност и оптимизам. Заедно, 
можеме да ја обновиме нашата партија, 
да ја вратиме довербата на граѓаните и 
да ја водиме Северна Македонија кон 
посветла, поправедна иднина. Ова не е 
само повик за промени, ова е повик за 
обновување, за акција и за реафирмација 
на нашата посветеност на идеалите на 
социјалдемократијата.

Имаме сила, визија и решителност да ја 
надминеме секоја пречка. Да продолжиме 
напред со доверба и посветеност.

Ви благодарам. 
Венко Филипче

Почитувани членови на 
Социјалдемократскиот Сојуз 
на Македонија,

„

“



54

Сакам со вас да ги споделам вредностите и 
верувањата кои ме водат во мојот личен и 
професионален живот. Професионализмот, 
емпатијата, грижата за луѓето, пристапноста 
и одговорноста се вредностите и принципите 
по кои работев секогаш во минатото. Овие 
принципи не се само зборови, тие се темелот 
врз кој ја градев мојата кариера и вредностите 
што ќе ги донесам во СДСМ.

Професионализмот е во сржта на мојот 
пристап. Верувам во водење со пример, 
одржување на највисоките стандарди во сè 
што правам. Моето искуство во медицината 
ме научи на важноста на прецизност и 
посветеност во работењето. Како иден лидер 
на СДСМ, една од главните промени ќе биде 
професионализација во работењето на секое 
ниво. 

Емпатијата и грижата за нашите граѓани се 
централни во мојата визија за СДСМ. Како 
лекар, добро знам дека најголема моќ при 
лекувањето на пациентите се грижата и 
сочувството кое го добиваат. Ги разбирам 
борбите и предизвиците со кои се соочуваат 
нашите граѓани и ќе пристапувам на секој 
проблем и негово решавање со емпатија и 
разбирање. Нашите политики и активности 
мора секогаш да ја одразуваат нашата длабока 
грижа за благосостојбата на секој поединец.

Достапноста и одговорноста се суштински 
квалитети за секој лидер. Никогаш повеќе не 
смее да се случи некој некому да не крева 
телефон во нашата партија. Никогаш повеќе 
луѓето во раководството не смеат да бидат 
недостапни и бесчуствителни за членовите. 
Јас силно верувам дека лидерот мора да 
биде достапен за да слуша, да разбере и да 
дејствува. Се обврзувам да бидам достапен за 
сите членови на нашата партија и за граѓаните 
на Северна Македонија. По овој принцип ќе 
работат и сите мои соработници и идното 
раководство. 

Цврсто верувам дека СДСМ треба да го 
реформира менталитетот на партијата, 
менувајќи го нашиот пристап кон граѓаните 
и членовите. Време е да бидеме вистински 
присутни, да се грижиме за нашите членови 
и граѓани и вистински да ги разбереме 
нивните секојдневни борби. Оваа промена е 
од суштинско значење за иднината на нашата 
партија.

Почитта кон СДСМ и нејзиниот углед е од 
највисоко значење за партијата. Ова е нешто 
што сметам дека недостасуваше. СДСМ е 
повеќе од политичка партија, таа е дом за сите 
негови членови и поддржувачи. Заштитата 
на интегритетот и брендот на партијата 
е клучна. Секој член на раководството и 
секој член воопшто, мора да разбере дека 
партијата никогаш не треба да се користи за 
лична корист или интереси кои би можеле 
да му наштетат на нејзиниот углед. Нашата 
колективна почит кон партијата ја прави 
здрава, функционална и силна. Мора да 
разбереме, дека заштита на СДСМ е нешто за 
што нема преговори, а секоја одлука, секоја 
политика мора да го има ова предвид. Цврсто 
ќе го спроведам овој принцип за нашите 
постапки секогаш ја одразуваат нашата 
посветеност на поголемото добро, на СДСМ и 
нашето општество.

Како дел од оваа трансформација, ќе ги 
замолам сите членови на нашето раководство 
да ги прифатат овие вредности и да водат 
со пример. Мора да ја смениме перцепцијата 
прво меѓу членовите, а потоа и кај граѓаните, 
јасно ставајќи до знаење дека СДСМ е партија 
од граѓаните за граѓаните. Нашите активности 
мора да ја отсликуваат нашата посветеност 
да служиме со интегритет, транспарентност и 
посветеност.

МОИТЕ  
ВРЕДНОСТИ
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Изборниот пораз наложува темелно 
испитување на основните причини за тоа. Во 
следните страници ќе се обидам накратко да 
ги сумирам клучните причини за изборниот 
резултат. Доколку ми ја дадете довербата како 
претседател, ветувам дека причините кои нè 
доведоа до изборниот дебакл ќе бидат основа 
за целосно реформирање на партијата за 
никогаш повеќе да не ни се повторат грешките. 
Оваа анализа значително ќе се продлабочи 

откако новото раководство ќе направи широки 
консултации и разговори со членството. 

И покрај нашите напори, но и солидни 
резултати во повеќе области, неколку 
критични погрешни чекори и предизвици 
доведоа до овој исход. Разбирањето на овие 
причини е клучно за дефинирање на добра 
стратегија за реформи и обнова.

АНАЛИЗА: КАКО ДОЈДОВМЕ 
ДО ИСТОРИСКИ НАЈГОЛЕМИОТ 
ПОРАЗ НА ПАРТИЈАТА? 

Стратешкиот фокус на СДСМ на меѓународната 
политика, особено на интеграциите во ЕУ, беше 
добронамерен и исправен. СДСМ направи 
историски исчекори, но поставувањето на 
ова прашање како единствена политика на 
партијата на крајот се покажа како погрешен 
пристап. Иако стремежот за членство во 
ЕУ е од витално значење за долгорочниот 
просперитет, нашиот акцент на оваа цел ги 
засени домашните прашања и успесите во 
различните области кои несомнено ги имавме. 
Создадовме перцепција дека СДСМ не се 
бави со ништо друго освен со ЕУ, грешка која 

никогаш повеќе не смее да се повтори. Иако 
посветено управувавме со три последователни 
кризи, ја вративме слободата на медиумите 
и демократијата, направивме енергетска 
трансформација и силно го поддржавме 
земјоделството, нашите достигнувања не беа 
забележани. Електоратот ги сфати нашите 
приоритети како погрешно усогласени со 
нивните непосредни грижи, што доведе 
до перцепција дека СДСМ ги запоставува 
приоритетите на граѓаните. Ова секако не беше 
во целост точно, но перцепцијата си го направи 
своето. 

ПРЕНАГЛАСУВАЊЕ НА 
МЕЃУНАРОДНАТА ПОЛИТИКА
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ДОЗВОЛИВМЕ ПРЕМНОГУ 
ОМАЛОВАЖУВАЊА ОД БУГАРИЈА

Друг критичен фактор за нашиот пораз беше 
лошото менаџирање на преговорите со 
Бугарија. Во изминатите две години, за време 
на преговорите за решавање на историските 
и културните спорови, СДСМ дозволи 
прекумерно омаловажување и негативна 
кампања од бугарска страна. Нашата 
стратегија, иако дипломатски претпазлива, од 
многу македонски граѓани беше сфатена како 
премногу мека. Овој пристап доведе до широк 
гнев и незадоволство, бидејќи многумина 
сметаа дека достоинството на македонскиот 
народ се нарушува. Перцепцијата дека СДСМ 
има приоритет за постигнување на договор по 
секоја цена пред одбраната на националната 
гордост и интереси значително ја поткопа 

нашата поддршка. Овој дипломатски пристап, 
насочен кон постигнување долгорочна 
стабилност и интеграција во ЕУ, се сметаше 
за занемарување на нашиот национален 
идентитет и гордост, што дополнително 
нè оддалечува од нашата база. Сакам да 
ги уверам сите граѓани и наши членови 
дека во рамки на нашето дејствување во 
насока на решавање на спорот со Република 
Бугарија, СДСМ и нејзините политики 
никогаш не беа и нема да бидат насочени 
против идентитетските интереси на Северна 
Македонија и достоинството и интегритетот 
на нашата држава и на нашите граѓани. Тие 
се нашите најголеми интереси и напорно ќе 
работиме на нивна заштита.

ОДАЛЕЧЕНОСТ ОД  
ПОДДРЖУВАЧИТЕ

Значаен фактор за нашиот пораз беше 
воочената дистанца меѓу раководството 
на партијата и нашите поддржувачи која 
кулминираше во последните две и пол 
години. Од моите средби со граѓаните во 
кампањата и нашите членови, ова се посочи 
како клучен проблем што беше причина за 
одлив на голем број поддржувачи кон другите 
партии, особено ЗНАМ. Нашето почесто 
присуство во Брисел и другите меѓународни 

места, иако е важно, создаде впечаток на 
одвоеност од секојдневниот живот на нашите 
граѓани. Партијата се гледаше почесто на 
меѓународната сцена отколку меѓу луѓето на 
терен, што доведе до чувство на напуштеност 
кај нашите поддржувачи. Оваа физичка и 
емоционална дистанца ја наруши довербата 
и лојалноста на нашата база, правејќи 
невозможно да се мобилизира поддршката за 
време на изборите.
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КОАЛИЦИЈАТА 
СО ДУИ

ПОТФРЛИВМЕ ВО 
ВЛАДЕЕЊЕТО НА ПРАВОТО

Нашата коалиција со Демократската унија 
за интеграција (ДУИ) имаше повеќекратни 
негативни последици. Коруптивните политики 
и постапки на ДУИ беа ефективно искористени 
од опозицијата за да ја обои целата власт, 
вклучително и СДСМ, како корумпирана. Чесно 
е да се каже дека и самата СДСМ потфрли 
многу во делот на справување со корупцијата 
и владеење на правото и не спроведе доволно 
решителни чекори и реформи што одлучно 
ќе застанат на страната на демократското 
владеење.

Понатаму, во нашите напори да одржиме 
стабилна влада и да ги решиме стратешките 
проблеми, отстапивме премногу моќ на ДУИ. 
Оваа нерамнотежа не само што го ослабна 
нашето влијание, туку и остави впечаток 
дека ДУИ е примарна сила што ги движи 
владините политики. Како резултат на тоа, 
многу гласачи го сфатија СДСМ како потчинет 
на ДУИ, што го наруши нашиот кредибилитет 
и лидерски имиџ. Се ова кулминираше во 
изразено националистичката кампања за 
изборите каде главната битка беше помеѓу 
ДУИ и ВМРО-ДПМНЕ, а СДСМ беше целосно 
маргинализирана. 

Едно од нашите суштински ветувања 
беше враќање на владеењето на правото и 
обнова на довербата во јавните институции. 
За жал, потфрливме во оваа област. И 
покрај одреден напредок, перцепцијата 
за широко распространета корупција и 
неефикасност во владата опстојуваше. 
Случаите на корупција од висок профил 
останаа неказнети, а судскиот систем остана 
бавен и неефикасен. Овој неуспех да се 
исполни основното ветување значително 

го поткопа нашиот кредибилитет и доведе 
до разочарување кај нашите поддржувачи. 
Сепак, важно е да се напомене дека СДСМ 
никогаш не ја попречуваше правдата и 
борбата против корупцијата дури и кога во 
коруптивни скандали беа опфатени високи 
функционери во Владата. СДСМ никогаш не 
ги поклопи институциите и ги злоупотреби 
за политички прогон и заштита. 
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ЛОШ ИЗБОР НА КАДРИ  
ВО ИНСТИТУЦИИТЕ

ЗАКЛУЧОК

АРОГАНЦИЈА И ЛОША 
КОМУНИКАЦИЈА

На нашиот пораз влијаеше и лошиот избор 
на поединци назначени да раководат со 
клучните институции. На многу од овие луѓе 
им недостасуваше потребното искуство и 
компетентност, но пред сè интегритет што 
резултираше со неквалитетни перформанси и 
неисполнување на очекувањата на јавноста. 
Ова лошо менаџирање не само што се 
одрази на ефикасноста на овие институции, 

туку и лошо се одрази на расудувањето и 
способностите за одлучување на партијата. 
Дополнително, главен проблем беше и 
лошата хиерархиска поставеност на Владата. 
Граѓаните имаа впечаток дека Владата ништо 
не контролира, дека поединци одлучуваат 
секој за себе и дека нема централна контрола 
на работењето. Ова креираше перцепција за 
Влада која не ги држи конците во раце.

Изборниот пораз на СДСМ беше резултат 
на повеќе меѓусебно поврзани фактори. 
Нашето пренагласување на меѓународната 
политика, одвојувањето од поддржувачите, 
проблематичната динамика на коалицијата, 
неуспехот да се спроведе владеењето 
на правото, лошите лидерски избори и 
несоодветната комуникација, одиграа значајна 
улога. Препознавањето и решавањето на овие 

прашања е од клучно значење за нашиот пат 
напред. Мораме повторно да се поврземе 
со нашата база, повторно да се фокусираме 
на домашните прашања и да ги спроведеме 
длабоките внатрешни реформи потребни за 
враќање на довербата и кредибилитетот. Само 
преку овие напори СДСМ може повторно да се 
крене и ефективно да му служи на народот.

Ароганцијата и лошата комуникација со 
нашата база дополнително ги отуѓи нашите 
поддржувачи. Раководството на партијата 
во последните две и пол години според 
кажувањата на членовите и поддржувачите 
целосно се дистанцирало од комуникацијата 
со нив. Фокусирањето на партиското 
раководство на сопствените агенди и 
приоритети, а притоа занемарувајќи ги 
потребите и грижите на обичните членови, 

создаде перцепција на негрижа. Ваквиот 
став доведе до перцепција на елитизам и 
бесчувствителност, што ја нагризуваше 
поддршката на партијата од најлојалните 
членови. Нашиот неуспех да слушаме 
и да одговориме на проблемите со кои 
се соочуваат нашите членови и граѓани 
придонесе за широко распространето чувство 
на незадоволство и напуштање.
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ВЕРУВАМ ДЕКА ПОВТОРНО  
ЌЕ ПОБЕДУВАМЕ

Верувам дека можеме и повторно ќе 
победуваме. Ова верување не се темели на 
обичен оптимизам, туку на разбирањето на 
историската важност на СДСМ, вредностите 
и духот на нашите членови. Еве зошто сум 
убеден дека СДСМ уште еднаш ќе се крене и 
ќе ги води граѓаните.

СДСМ секогаш бил партнер на граѓаните во 
време на криза. Низ најтешките периоди во 
историјата на нашата нација управуваме со 
огромна грижа и пожртвуваност, секогаш 
давајќи им приоритет на интересите на 
граѓаните. Жалам што не секогаш ова 
успеавме соодветно да го искомуницираме, 
што таквите периоди секогаш носат и 
разочарувања бидејќи едноставно е 
невозможно да се одржи задоволството. Но, 
секогаш без исклучок, правевме вистински 
и исправни дела. Од економските кризи до 
социјалните предизвици, СДСМ застана како 
заштитник на граѓаните. 

Нашата партија постојано и секогаш во 
историјата е таа која го покажува вистинскиот 
пат. Кога државата ќе скршне, СДСМ е тука да 
го исправи кормилото на бродот кој најчесто 
ВМРО-ДПМНЕ го носи во погрешен правец. 
Во моменти на историска неизвесност, 
СДСМ била таа која нудела јасни и разумни 
решенија. Никогаш не сме бегале од 
носење тешки одлуки кога тоа значело да ја 
насочиме државата во вистинската насока. 
Нашата способност да водиме рационално 
и прагматично во тешки времиња е доказ 
за нашата сила и мудрост. И таквите партии 
никогаш не пропаѓаат, туку се издигаат од 
пепелта и повторно победуваат. 

СДСМ отсекогаш била и мора да остане 
партијата што води напред, без разлика на 
политичкиот контекст. Гледавме и повторно 
ќе гледаме подалеку од партиските рејтинзи 
и краткорочните придобивки, фокусирајќи се 
на долгорочниот просперитет и напредок на 
нашата нација. Овој пристап на размислување 
нè разликува од другите, покажувајќи ја 
нашата вистинска посветеност на иднината. 

Во денешниот политички пејзаж, СДСМ 
останува единствената вистинска прогресивна 
сила во државата. Додека другите партии 
скршнаа надесно, прифаќајќи радикална 
реторика и регресивни политики, СДСМ цврсто 
се залагаше за напредок, либерална мисла и 
принципи на разумот. Ние сме заштитниците 
на напредокот и поборниците за праведно и 
инклузивно општество. Нашата посветеност на 
овие идеали гарантира дека ќе продолжиме да 
бидеме гласот на рационалноста и напредокот 
во Северна Македонија.

СДСМ е партија која се темели на единство 
и солидарност. Нашата сила лежи во нашата 
колективна решителност и заедничка 
посветеност на нашите вредности. Како што 
одиме напред, мора да се потпреме на ова 
единство, да се доближиме до нашите членови 
и поддржувачи, да ги слушаме нивните 
грижи и да работиме заедно за да изградиме 
посилна партија.

Верувам дека можеме повторно да победиме 
поради издржливоста и страста на нашите 
членови. Вашата посветеност, вашата напорна 
работа и вашата непоколеблива верба во 
нашата кауза се она што ја поттикнува оваа 
партија напред. Заедно, се соочивме со бројни 
предизвици и заедно, секој пат излегувавме 
посилни. Токму овој дух на решителност и 
надеж ќе нè однесе уште еднаш до победа.

Конечно, мора да останеме фокусирани на 
нашата мисија да им служиме на граѓаните 
на Северна Македонија. Нашите политики, 
нашите постапки и нашата визија мора 
секогаш да бидат усогласени со потребите и 
аспирациите на нашите граѓани. Со тоа што 
ќе останеме верни на нашите вредности и 
принципи, со покажување емпатија и грижа, 
достапност и одговорност, ќе ја обновиме 
довербата и поддршката кај луѓето. Имаме 
наследство, визија, вредности и што е 
најважно, луѓе да го оствариме тоа. 
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ЗАВРШНИ ЗБОРОВИ ПРЕД 
ПРЕЗЕНТАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА

Почитувани членови и поддржувачи на 
Социјалдемократскиот Сојуз на Македонија,

Идното раководство на партијата ќе има 
пеколно тешка задача, но јас од предизвици 
не бегам. Во најтешките моменти во времето 
на Ковид кризата не потклекнав. Спремен сум 
за секој предизвик. Спремен сум да водам 
тим кој ќе ги следи принципите на работење 
кои ги имам, а тоа е достапност, грижа, 
професионалност и одлучност. Патувањето 
пред нас е неизвесно и со многу непознати, 
но заедно, можеме и ќе ги надминеме овие 
пречки.

Како ваш кандидат за претседател на СДСМ, 
ве уверувам дека овие грешки од минатото 
никогаш нема да се повторат. Мораме 
повторно да се поврземе со нашите граѓани 
и поддржувачи и да ја вратиме нивната 
доверба. Јас тоа знам како да го направам. 
Идното раководство ќе мора да обезбеди 
секој член се чувствува ценет и слушнат, а 
граѓаните да препознаат во СДСМ приземна, 
професионална и модерна партија која ја 
заслужува нивната доверба. Нашиот фокус 
ќе се насочи кон решавање на непосредните 
потреби и грижи на нашите граѓани, 
доближувајќи ја партијата до луѓето на кои им 
служи.

Ќе ја вратиме довербата со почитување на 
владеењето на правото и обезбедување на 
транспарентност во сите наши постапки. 

Нашата посветеност за избор на компетентни 
и посветени лица на клучните позиции во 
партијата ќе биде приоритет. Партиските 
функционери се први кои мора да 
промовираат вредностите на интегритет и 
услуга за граѓаните, работејќи неуморно за да 
ги исполнат очекувањата.

Нашата комуникациска стратегија ќе се 
ревитализира, поттикнувајќи отворени 
дијалози и активен ангажман со нашите 
членови. Како што мора да ја унапредиме 
комуникацијата со јавноста, така уште повеќе 
ќе мора да ја унапредиме комуникацијата со 
нашите членови и симпатизери. Преку јасни 
механизми да им овозможиме придонес во 
партиската работа. Ќе бидеме присутни во 
секое маало, ќе ги слушаме нивните барања и 
ќе одговараме на нивните потреби.

Нашите меѓународни односи ќе се водат со 
урамнотежен пристап, чувајќи го нашето 
национално достоинство додека ги следиме 
стратешките цели. Нема да дозволиме каков 
било облик на омаловажување да ја поткопа 
нашата национална гордост и единство.

Заедно, ќе ја обновиме и зајакнеме нашата 
СДСМ. Заедно, ќе се издигнеме до нови 
победи, водени од нашата заедничка 
посветеност на социјалната правда, еднаквост, 
напредок и демократија.

Ви благодарам за довербата и поддршката. Да 
одиме одлучно напред!
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ПАРТИСКА СТРУКТУРА, ТЕЛА И 
ОРГАНИЗАЦИЈА

За да се создаде ефикасна и функционална 
партиска организација неопходна е 
реорганизација, но и нов пристап во 
работењето. СДСМ мора да изгради силни 
партиски тела, кои ќе работат по јасно 
утврден план, ќе имаат јасни одговорности 
и конкретни задачи. Партиските тела на 
СДСМ мора да останат функционални како 
кога партијата е во опозиција, така и кога 
е на власт. Еден од клучните проблеми и 
грешки во изминатите седум години беше 
постојано заслабување на партиските органи 
со кадри на сметка на нивно вклучување во 
институциите. Партијата мора во секое време 
да има капацитет да работи на сите нивоа и 
во сите сектори ефикасно, да ја опслужува 
извршната власт или во случај на опозиција 
да критикува и да ја следи работата на 
Владата и да креира политики и активности 
на секое ниво.

1.  СОВЕТ ЗА ПОЛИТИКА И 
СТРАТЕГИЈА 

Ова тело ќе работи на дневна основа со 
претседателот и другите членови на ИО и 
ќе биде одговорно за развивање и следење 
на партиските политики и стратегии. Ќе се 
состои од искусни политичари, експерти 
и надворешни соработници кои на дневна 
и долгорочна основа ќе ги анализираат 
политичките состојби, комуникациската 
стратегија и политиките на партијата. 

Ова тело ќе биде задолжено за спроведување 
на истражувања и анализи за различни 
политички прашања. По потреба, истото ќе 
се консултира и соработува со сите чинители 
во општеството кои може да помогнат 
за ревизија и креирање на политиките и 
активностите на партијата. 

Советот за политика и стратегија 
ќе биде задолжен да го контролира 
идеолошкиот развој и позиции на 
партијата и да ги усогласува политиките со 
социјалдемократските принципи.

Ваквото ново тело во рамки на партијата 
ќе овозможи раководството да носи 
информирани, проверени одлуки. Политиките 
развиени преку ангажирање на засегнатите 
страни, експерти и искусни политичари 
имаат поголема веројатност да бидат 
широко прифатени од јавноста, бидејќи тие 
одразуваат широк опсег на интереси и грижи.

Редовното ажурирање на партиската 
стратегија гарантира дека СДСМ може брзо 
да се прилагоди на новите предизвици и 
можности, додека пак политиките засновани 
на докази и истражувања го подобруваат 
кредибилитетот на партијата.

Во рамки на овој Совет, ќе се формира уште 
едно тело, а тоа е Советот на ветерани на 
партијата, составен од искусни политичари на 
Социјалдемократскиот сојуз на Македонија. 
Овој совет ќе служи како советодавен одбор 
на претседателот, користејќи го големото 
знаење и искуство на неговите членови за да 
ја води партијата и носи издржани стратешки 
одлуки. Создавањето на овој совет се 
однесува на потребата од институционална 
меморија, континуитет и мудрост во 
раководната структура на партијата.

Искусните политичари имаат историски 
согледувања и научени лекции од минатите 
успеси и неуспеси, кои се од непроценливо 
значење за избегнување повторени грешки и 
ефективно носење одлуки. 

Советот ќе дејствува како тинк-тенк, 
обезбедувајќи стратешки совети за 
развој на политики, изборни стратегии 
и внатрепартиски реформи. Советот на 
ветерани може да игра клучна улога во 
зајакнување на кохезијата во партијата и 
обединување на сите струи и крила.
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2.  СЕКРЕТАР ЗА ОДНОСИ СО 
ОПШТИНСКИТЕ И МЕСНИТЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ 

Во мојата комуникација со членовите во 
текот на изборната кампања, но и во целиот 
изминат период, заклучив дека недоволната 
присутност на раководството на терен, 
слабата комуникација на локално ниво и 
неможноста да се влијае на централните 
партиски политики, се меѓу главните причини 
за лошиот резултат.

За дополнително зајакнување на структурата 
на нашата партија и обезбедување силна 
комуникација и ангажман со општинските 
организации, ќе формираме ново тело: 
Секретар за комуникација и управување со 
општинските организации. Ова тело ќе биде 
клучно за поттикнување на инклузивна и 
одговорна партиска средина каде што гласот 
и барањата на општинските организации 
ќе се слушаат и нивните мислења ќе се 
почитуваат од централното партиско 
раководство.

Секретарот за комуникација и управување 
со ОО ќе треба да воспостави јасни и 
стандардизирани канали за комуникација 
помеѓу општинските организации и 
централното раководство, редовни брифинзи 
и комуникација, како и да осигури дека тие 
добиваат редовни информации и насоки 
за партиските стратегии и активности. Ова 
тело ќе биде задолжено и за организација 
и следење на активностите на ОО со цел 
да имаме постојано присуство на сите 
нивоа, од микро средините до централната 
комуникација. 

Понатаму, ова тело ќе биде задолжено да 
организира месечни консултативни сесии 
каде претставниците од ОО можат да ги 
изразат своите грижи, да споделат сознанија 
и да дадат повратни информации за 
партиските политики и иницијативи.

За крај ќе се дефинира структуриран 
механизам за повратни информации на 

редовно ниво каде самите членови ќе ја 
евалуираат работата и ќе даваат оценки за 
раководството на партијата. Ќе се развијат 
платформи за брз фидбек од членството по 
важни прашања, анкети и други механизми за 
вклучување. 

Ваквиот пристап според мене е критичен 
чекор кон унапредување на внатрепартиската 
демократија, обезбедување дека гласот 
на секој член е слушнат и поттикнување 
на посилна врска помеѓу централното 
раководство и членството. Ова тело ќе 
игра клучна улога во создавањето на 
поинклузивна, транспарентна и ефективна 
партиска структура, што на крајот ќе доведе 
до пообединета и поодговорна СДСМ. 

3.  КОМИСИЈА ЗА ЕТИКА И 
ОДГОВОРНОСТ 

Создавањето на Комисијата за етика 
и одговорност е критичен чекор во 
обезбедувањето транспарентност и етичко 
однесување во СДСМ. Историски гледано, 
партијата се соочи со бројни корупциски 
скандали и случаи на несоодветно 
однесување на партиските функционери, 
често поради недостаток на ефективен 
надзор и одговорност. Овие прашања 
сериозно го нарушија угледот на партијата 
и ја поткопаа довербата на јавноста. Оваа 
комисија ќе се справи со овие предизвици 
преку воспоставување строги механизми 
за следење и евалуација на работењето на 
партиските и државните функционери.

Комисијата ќе се погрижи сите членови на 
партијата, од најниско до највисоко раководно 
ниво, да се придржуваат до кодексот 
на однесување на партијата. Доследно 
спроведување на овие етички стандарди е 
од витално значење за градење култура на 
интегритет и одговорност во партијата.

Комисијата ќе воспостави јасен процес за 
истражување на поплаките и наводите за 
коруптивно или друго неетичко однесување, 
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ќе ги мониторира медиумите и јавниот 
дискурс по прашања на однесување и работа 
на нејзините функционери и ќе обезбеди 
сите прашања се решаваат навремено и 
праведно. Оваа транспарентност ќе ја зголеми 
довербата на јавноста, но и кај членовите 
во посветеноста на партијата за етичко 
однесување.

Кога е потребно, комисијата ќе препорача 
дисциплински дејствија против членовите кои 
го прекршуваат кодексот на однесување на 
партијата. Ова осигурува дека сите членови 
се одговорни за своите постапки, одржувајќи 
го интегритетот на партијата и довербата на 
јавноста.

Комисијата исто така ќе учествува во избор 
на кадри и носители на раководни позиции во 
партијата и во институциите. Формирањето 
на ваквата нова комисија е значаен чекор кон 
создавање подемократска, поодговорна и 
поефективна СДСМ. 

4. СЕКТОРСКИ КОМИСИИ - НАЧИН 
НА РАБОТА И ОРГАНИЗАЦИЈА

За да обезбеди темелен надзор на работата 
на владата и министерствата, а во иднина 
кога СДСМ ќе ја преземе власта да се даде 
поддршка, комисиите на СДСМ треба да го 
пресликуваат секој клучен ресор од власта. 
Комисиите на СДСМ практично треба да 
бидат еден вид на „Влада во сенка“ која 
на дневна основа ќе ја следи и анализира 
политиката и работењето на Владата. 

Тие ќе бидат составени од стручни лица, 
а во секоја комисија ќе има по еден член 
од парламентарната група, кои врз основа 
на следење на политиките на Владата во 
секој од нејзините сектори, ќе ја снабдуваат 
парламентарната група со анализи, предлози 
и критики за работењето на владата. Од 
нивните редови треба да се појавуваат лица 
за јавните дебати на медиумите на кои ќе се 
соочуваат политиките во разни области на 
СДСМ и на сегашната влада. Преку нивната 

работа треба да се градат и промовираат 
препознатливи лица во политиката на СДСМ, 
и за работа во нив ќе бидат повикани лица 
кои стекнале авторитет во различни области, 
со кој ќе се зголемува авторитетот и угледот 
на партија.

Комисиите и нивната работа ќе бидат под 
директен надзор и следење на Советот за 
политики и стратегија кој ќе ги консултира, 
дава насоки и задачи и бара извештаи 
од комисиите. На тој начин, во еден 
функционален издржан внатрешен систем 
на координација на телата на партијата, ќе се 
носат политиките и одлуките, а следствено и 
ќе се дефинира комуникацијата на партијата. 

Советот за политики и стратегија ќе биде 
должен во рок од еден месец од основањето 
да подготви протокол и начин на работа на 
комисиите и внатрешна комуникација со цел 
ефективно работење.

Во зависност од реорганизацијата на 
министерствата и евентуално воведување 
на нови министерства, СДСМ ќе го измени и 
составот на комисиите и ќе ги додаде нови 
комисии согласно новите министерства. 

Со усвојување на оваа реструктуирана 
организациска рамка, СДСМ може да 
обезбеди поефикасно партиско работење. 
Оваа реорганизација не само што ќе ги 
реши недостатоците од минатото, туку и ќе 
ја позиционираат партијата подобро да им 
служи на граѓаните на Северна Македонија 
и да ја постигне нашата социјалдемократска 
визија.

5. ИЗБОР И НАЗНАЧУВАЊЕ НА 
ПАРТИСКИ ФУНКЦИОНЕРИ 

Како иден претседател на 
Социјалдемократскиот сојуз на Македонија, 
сметам дека треба да се промени начинот 
на избор на претседатели на општински 
организации и кандидати за градоначалници 
преку воведување на подемократски и 
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потранспарентен внатрепартиски процес. 
Со воведување внатрешни избори за 
позициите на претседатели на општински 
организации и кандидати за градоначалници, 
ќе ја зголемиме довербата меѓу членовите и 
граѓаните, ќе ги избереме најдобрите кадри 
со најголема поддршка, ќе обезбедиме и ќе 
ја вратиме довербата на јавноста во нашата 
партија.

Новото раководство на партијата ќе 
дефинира јасни насоки и правила за 
внатрешниот изборен процес, обезбедувајќи 
транспарентност и правичност. Пред избор 
на следните раководни кадри, целосно ќе се 
евидентира членството на партијата за да се 
избегне членови кои ја напуштиле партијата 
да имаат можност за бирање на кандидати. 

Воведувањето внатрешни избори за 
претседатели на ОО и кандидати за 
градоначалници претставува значаен чекор 
кон дополнителна демократизација на 
нашата партија. Овие реформи ќе доведат до 
поефикасно лидерство, подобра застапеност 
на гласовите на нашите членови и следствено 
посилен и пообединет СДСМ. 

СДММ - ДА ЈА ВРАТИМЕ ВЕРБАТА 
НА МЛАДИТЕ ВО СДСМ

Еден од најзначајните предизвици со кои 
се соочува Социјалдемократскиот сојуз на 
Македонија денес е ерозијата на довербата 
кај младите. Во текот на изминатите неколку 
години, видовме постојан пад на бројот на 
млади кои се приклучуваат на нашите редови. 
Овој тренд претставува сериозна закана за 
долгорочната одржливост на нашата партија, 
бидејќи младинскиот ангажман е клучен за 
обновувањето на идеите, воведувањето на 
свежи перспективи и креирање перспективни 
политики.

Младите денес се чувствуваат исклучени 
од традиционалните политички структури 
и процеси. Многумина ги перцепираат 
политичките партии како субјекти кои не се 

во допир со нивните потреби. Оние пак кои 
решаваат да се вклучат, најчесто се водат од 
лични интереси. 

Од друга страна, порастот на радикалната 
реторика и партии кои мобилизираат млади 
луѓе на основа на радикални десничарски 
идеологии е во пораст и ова мора да го 
превенираме. 

СДСМ ќе развие ефективна стратегија за 
привлекување на младите во своите редови, 
но и нивно правилно насочување во однос на 
политичките ставови. Долгорочно, СДСМ мора 
да стане партија каде прогресивната младина 
ќе сака да се приклучи, каде младите ќе 
можат да учат и да се развиваат и каде ќе се 
создаваат идните политичари. СДММ пред се 
треба да преразне во образовна институција 
за млади лидери, во организација која ги 
штити и промовира младинските идеи и 
грижи, но и модерна организација каде 
младите ќе гледаат одлично место за 
дружење. 

Реформата во СДММ треба да обезбеди 
неколку клучни, долгорочни промени. 

Прво, да креира механизми за развој и за 
промоција идните лидери. СДММ мора да 
биде првиот чекор во политичката кариера на 
секој иден член на раковдстовото, само така 
ќе осигураме конзистентност во политиките. 

СДММ мора да развие програми за 
менторство, обука и можности за младите 
членови да се кандидираат за внатрепартиски 
позиции. Негова цел е да инспирира и да ја 
создава следната генерација лидери.

СДММ мора да биде мотор на развивањето 
политики и иницијативи кои директно 
одговараат на потребите на младите. Никој 
подобро не ги знае проблемите од самите тие 
и никој не може да има посвежи идеи од овие 
млади луѓе за тоа како треба проблемите да 
се решаваат. 

СДММ мора да биде образовно ориентирана 
организација. Спроведување образовни 
програми кои ги подготвуваат младите со 
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клучните политички вештини ќе биде дел 
од редовните активности на партијата. Ќе 
се изградат партнерства со училиштата, 
универзитетите и младинските организации 
може да помогне во ширењето на оваа 
порака.

СДММ мора да биде најсилната организација 
кога станува збор за општествен и 
политички активизам. Преку конкретни 
и редовни акции за подигање на јавната 
свест, поддршка на заедницата и ефективна 
комуникација со младите по дигиталните 
канали, СДММ треба да ја шири основната 
мисија на социјадемократијата за промоција 
и унапредување на демократијата, 
солидарноста и грижата за сите. 

ФОРУМ НА ЖЕНИ НА СДСМ – 
РАМНОПРАВЕН ПАРТНЕР ВО 
ПАРТИСКИТЕ ПОЛИТИКИ

Ќе се залагам за јакнење на позицијата 
на Форумот на жени на СДСМ и негова 
поголема вклученост во сите процеси и во 
сите органи на партијата. СДСМ е првата 
партија во Северна Македонија и меѓу првите 
во регионот што воведе поттикнувачки 
механизми за рамноправна застапеност на 
двата пола во органите и телата на партијата.

Еднаквиот третман на жените во СДСМ е 
отсликан и во нашите документи и партиски 
политики, а дополнително преку политичкото 
дејствување во Владата и во Парламентот 
родовите перспективи ги „наметнавме“ и како 
државна политика со што родовата еднаквост 
е веќе одамна дел не само од изборното 
законодавство, туку и од другите закони и 
политики кои покриваат различни сфери од 
општеството. 

Но, не смееме да застанеме тука. Постои уште 
многу работа, а сериозноста во заложбите за 
еднаква застапеност на жените и на мажите 
ќе го демонстрираме преку работењето 
на партијата овозможувајќи им на жените 

еднакви можности за учество и водење на 
партијата. 

Ќе се залагам, партиската програма да биде 
креирана во тесна соработка со Форумот на 
жени и нивните идеи да бидат втемелени во 
неа. Дополнително, секогаш ќе давам силна 
поддршка и глас за реализирање на сите 
програмски активности кои произлегуваат 
од програмата на Форумот на жени на 
СДСМ. Исто така, ќе предложам воведување 
на структурни механизми за проверка на 
политиките што ги носиме преку коишто 
жените во партијата ќе можат да ги изразат 
своите грижи и предлози директно до 
раководството на партијата.

Заедно со Форумот на жени ќе развиеме и ќе 
се залагаме за политики кои се однесуваат на 
клучните прашања што ги засегаат жените, 
како што се родово базираното насилство, 
економското зајакнување на жените и 
баланс помеѓу работата и приватниот живот, 
здравствената заштита и образованието на 
жените и девојките.

Ќе спроведеме истражување за да собереме 
податоци за статусот на жените во различни 
сектори за да креираме предлози за 
политики кои реално ќе ја отсликуваат 
родовата еднаквост.

Мојата работа секогаш ќе биде насочена 
кон подобрување на улогата на Форумот 
на жени во СДСМ, осигурувајќи дека тој ќе 
продолжи да претставува моќна сила за 
родова еднаквост и зајакнување на жените во 
нашата партија и во нашето општество.

Со имплементација на овие политики, 
Форумот на жени на СДСМ може да одигра 
повлијателна улога во обликувањето на 
партиските политики, застапувањето за 
родова еднаквост и зајакнувањето на жените 
на сите нивоа на општеството. Овој сеопфатен 
пристап не само што ќе го зајакне Форумот 
туку и ќе придонесе за севкупниот напредок 
и модернизација на СДСМ.
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ПОЛИТИКИ И СТРАТЕГИЈА  
НА СДСМ

СОЦИЈАЛДЕМОКРАТСКА 
ИДЕОЛОГИЈА И ПОЛИТИЧКА 
СТРАТЕГИЈА НА СДСМ

Гледајќи кон иднината, Социјалдемократскиот 
сојуз на Македонија мора да се посвети 
на основните вредности и постулати на 
социјалдемократијата. Во изминатите 
седум години, СДСМ остана доследен 
на социјалдемократските принципи и 
јас сум еден од оние кои не се сложува 
дека СДСМ застранила целосно од 
идеологијата. Сите економски мерки, 
пристапот на менаџирањето на кризите 
и реформите во различните сектори беа 
во насока на намалување на социјалните 
разлики и поддршка на обесправените и 
маргинализираните. Ова е еден од основните 
постулати на социјалдемократијата. 
Сепак, заради низа на одлуки и грешки 
кои сега нема да ги елаборирам, СДСМ 
беше перципирана како партија која се 
оддалечила од граѓаните и не работи во 
нивни интерес, но и партија која ги напушти 
социјалдемократските корени. 

Предизвиците со кои се соочуваме денес 
како зголемената нееднаквост, заканите 
по демократијата, големата сиромаштија 
може да бидат адресирани само ако се 
потпреме на најдобрите политики на 
социјалдемократијата. Нашите политики ќе 
се засноваат на принципите на еднаквост, 
социјална правда и солидарност. СДСМ 
ќе се стреми кон идеалите на слобода и 
еднаквост, осигурувајќи дека секој граѓанин 
има можност да води достоинствен живот. 
Тоа значи дека СДСМ мора да се посвети и да 
креира политики кои промовираат економска 
правичност, ги штитат социјалните права и 
поттикнуваат инклузивно општество.

Нашата визија е изградена на верувањето 
дека праведно општество е општество каде 

секој поединец има пристап до основните 
животни потреби, вклучувајќи квалитетно 
образование, здравствена заштита и 
социјална сигурност. И како опозиција, мора 
да останеме посветени да обезбедиме овие 
услуги да бидат универзално достапни и со 
највисок стандард, поаѓајќи од принципот 
дека силата на нашето општество лежи во 
благосостојбата на сите негови членови.

Економската правичност е централна за 
нашата идеологија. Ќе продолжиме да 
промовираме политики кои обезбедуваат 
правични и повисоки плати, безбедност на 
работното место и пристојни работни услови. 
Како социјалдемократи, нашиот пристап 
кон економскиот развој дава приоритет на 
инклузивноста, со цел да се намали јазот меѓу 
богатите и сиромашните. Силна економија е 
онаа која функционира за секого, а не само за 
малкумина привилегирани.

СДСМ мора да продолжи да поттикнува 
висококвалитетни работни места и 
одржлив економски раст. Малите и средни 
претпријатија мора да останат заштитени 
во време на десничарска влада. Тие имаат 
витална улога во создавањето работни места 
и економската отпорност и СДСМ мора да 
остане нивни партнер. 

Во срцето на нашите социјални политики 
е посветеноста на универзален пристап до 
основните услуги. Квалитетното здравство 
и образование се основни права, а не 
привилегии. Ќе се бориме секој граѓанин да 
има пристап до овие услуги, без разлика на 
неговиот економски статус. 

Социјалната правда бара и силна социјална 
заштита. СДСМ прв воведе минимален 
гарантиран доход кој мора да го штитиме 
и дополнително промовираме. Треба да 
продолжиме да ги промовираме програмите 
за социјална заштита за да ги поддржиме 
оние кои се најранливи, вклучително и 
старите лица, лицата со посебни потреби и 
семејствата со ниски приходи. 
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Одржливоста е камен-темелник на нашата 
идеологија. Справувањето со климатската 
криза не е само еколошки императив, туку 
и социјален и економски. Нашите политики 
ќе се фокусираат на промовирање зелена 
енергија, намалување на емисиите на 
јаглерод и заштита на нашите природни 
ресурси. Ќе поддржиме и промовираме 
политики на инвестирање во обновливи 
извори на енергија и ќе ја поддржиме 
транзицијата кон зелена економија, 
создавајќи работни места во новите 
индустрии, истовремено обезбедувајќи дека 
нашето влијание врз животната средина е 
минимизирано. СДСМ во изминатите седум 
години направи револуција во овој сектор и 
тоа мора да продолжиме да го поддржуваме. 

Демократското владеење беше и мора 
да остане основата на нашето делување. 
Демократијата е под силна закана секаде во 
светот, а ризикот да ни се врати автократијата 
е многу голем. СДСМ мора да е предводник 
на демократската јавност, да е заштитник на 
слободоумните и лидер на прогресивната 
мисла. СДСМ мора да биде промотор на 
партиципативна демократија каде граѓаните 
се активно вклучени во процесите на 
донесување одлуки. Ова значи зајакнување 
на демократските институции, обезбедување 
транспарентност и одговорност и заштита 
на граѓанските слободи. Ќе ја заштитиме и 
независноста на судството и медиумите, 
препознавајќи ја нивната клучна улога во 
одржувањето на здрава демократија.

Нашата посветеност на транспарентноста 
значи имплементирање на силни механизми 
за борба против корупцијата и обезбедување 
дека јавните службеници се одговорни за 
своите постапки. Никогаш повеќе СДСМ 
не смее да дозволи да биде перципиран 
како корумпирана партија или партија на 
малкумина. Никогаш повеќе СДСМ не смее да 
дозволи да се нагризат основните вредности 
кои треба да ги промовира како граѓанска 
партија која ги штити сите граѓани.

ЗАЖИВУВАЊЕ НА КОНЦЕПТОТ 
„ЕДНО ОПШТЕСТВО ЗА СИТЕ“

Централен принцип на нашата платформа 
е заживување на концептот „Едно 
општество за сите“. Оваа визија го нагласува 
единството, инклузивноста и взаемното 
почитување меѓу сите граѓани на Северна 
Македонија. Тоа е отфрлање на поделеноста 
и дискриминацијата и заложба за градење 
кохезивно општество каде секој се чувствува 
ценет и вклучен. Наша цел мора да биде да 
изградиме општество каде различноста се 
гледа како сила и сите работат заедно за 
општото добро.

Во ера во која националистичката и 
популистичката реторика е во пораст, како во 
Северна Македонија, така и на глобално ниво, 
СДСМ стои цврсто на својата определба за 
промовирање политика на надеж и инклузија. 
Силно ќе ја отфрлиме и спротивставиме на 
политиката на страв и поделеност која се 
повеќе доминира. 

Ќе се спротивставиме на дезинформациите 
и реториката на поделби со дијалог 
заснован на факти и политички дискурс со 
почитување. Нашите политики ќе се водат од 
принципите на социјалната правда, наместо 
од краткорочни популистички придобивки. 
СДСМ мора да биде носител и мобилизатор 
на критичката мисла, помагајќи им на 
граѓаните да ги разбијат манипулациите на 
популистичката реторика.

Како една од ретките партии во Северна 
Македонија цврста во својата посветеност 
на либералните демократски вредности, 
СДСМ ќе продолжи да се залага за заштита 
на демократијата и демократските процеси. 
Ова вклучува одбрана на независноста и 
интегритетот на демократските институции, 
промовирање граѓанско учество и 
почитување на владеењето на правото. СДСМ 
никогаш повеќе не смее да се перципира 
како партија која го напуштила или влошила 
владеењето на правото. Никогаш повеќе 
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Ви благодарам,

Кандидат за претседал на 
Социјалдемократскиот Сојуз  

на Македонија

Венко Филипче

не смее да дозволиме ниту некој друг да го 
злоупотребува, поклопува и контролира 
судскиот систем. Мора да обезбедиме сите 
граѓани да бидат еднакви пред законот и 
да се воспостават робусни механизми за 
справување со корупцијата и злоупотребата 
на власта.

ЗОШТО СМЕТАМ ДЕКА ЈА 
ЗАСЛУЖУВАМ ВАШАТА ПОДДРШКА

За крај, сакам да ви заблагодарам што 
издвоивте време да ја прочитате мојата 
програма и визија за Социјадемократскиот 
Сојуз на Македонија. Сакам да ве повикам 
на 30 јуни да излезете и да гласате. Да ја 
започнеме промената и во еден демократски 
процес да избереме лидер. Доколку ми ја 
дадете довербата, јас ветувам дека секој збор 
напишан во оваа програма ќе биде преточен 
во конкретни дела и дека нема да отстапам од 
ветувањата дадени пред вас. 

Длабоко сум убеден дека СДСМ може да се 
врати уште посилна, уште пообединета и 
да ги води граѓаните во нови победи. Но за 
тоа треба прво да се обединиме. За тоа да 
се случи, треба да разбереме дека СДСМ е 
заедничка, наша и дека е од наш заеднички 
интерес да ја штитиме и развиваме. 

Како иден претседател нема никого да 
делам, да отстранувам и да маргинализирам. 
Моја цел ќе остане обединувањето и ова го 
мислам и во ова верувам 100%. Оние кои ме 
познаваат добро знаат дека никогаш не ги 
делам луѓето, така ќе работам и како иден 
претседател на СДСМ. 

Како иден претседател се обврзувам дека ќе 
работам и водам со пример, се обврзувам на 
многу труд и време поминато на создавање 
политики, а тоа ќе го барам и од сите мои 
соработници. СДСМ ќе биде перцепирана 
како партија на трудољубивите и вредните и 
никако поинаку.

Како иден претседател исто така се 
обврзувам дека одлуките ќе ги носам 
инклузивно и во интерес на сите членови, 
а политиките ќе ги отсликуваат нашите 
вредности, ќе одговараат на клучните 
проблеми на граѓаните и никогаш нема да 
бидат спротивно на волјата на членовите. 
СДСМ ќе стане инклузивна и одговорна 
партија пред се спрема своите членови и 
граѓаните. 


